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StreSz�cze�nie

Na pod sta wie prze glą du ak tu al ne go pi śmien nic twa au to rzy do ko na li pró by pod su mo wa nia obec ne go sta nu

wie dzy, do ty czą ce go ogra ni czo nych (mię dzy nad garst ko wych, czę ścio wych) ar tro dez nad garst ka. Ma ją one za -

sto so wa nie w le cze niu wie lu bo le snych pa to lo gii nad garst ka, ta kich jak zmia ny zwy rod nie nio we ogra ni czo ne

do sta wów łą czą cych ko ści nad garst ka, nie sta bil no ści nad garst ka, sta wy rze ko me ko ści łó decz ko wa tej, cho ro -

ba Kienböcka i reu ma to idal ne za pa le nie sta wów. Ce lem ich za sto so wa nia jest znie sie nie bądź zmniej sze nie 

do le gli wo ści bó lo wych, z jed no cze snym za cho wa niem uży tecz ne go za kre su ru chu nad garst ka, są więc al ter na -

ty wą dla cał ko wi tej ar tro de zy te go sta wu. Przed sta wio no wska za nia, prze ciw wska za nia, kon se kwen cje w po -

sta ci ogra ni cze nia ru cho mo ści nad garst ka oraz od se tek nie po wo dzeń w po sta ci bra ku zro stu kost ne go naj czę -

ściej sto so wa nych ar tro dez mię dzy nad garst ko wych: STT (po łą cze nie ko ści łó decz ko wa tej, czwo ro bocz nej więk -

szej i czwo ro bocz nej mniej szej), SC (łó decz ko wa to -głów ko wa ta), SCL (łó decz ko wa to -głów ko wa to -księ ży co wa -

ta), SL (łó decz ko wa to -księ ży co wa ta), LT (księ ży co wa to -trój gra nia sta), CLTH (głów ko wa to -księ ży co wa to -trój -

gra nia sto -ha czy ko wa ta), w pi śmien nic twie an glo ję zycz nym okre śla na ja ko fo ur -cor ner ar th ro de sis, RL (pro -

mie nio wo -księ ży co wa ta), RSL (pro mie nio wo -łó decz ko wa to -księ ży co wa ta) i RS (pro mie nio wo -łó decz ko wa ta).

Sum�ma�ry

The know led ge on li mi ted (in ter car pal, par tial) wrist ar th ro de ses was sum ma ri zed on the ba sis of the con -

tem po ra ry li te ra tu re re view. They are used to tre at va rio us con di tions of pa in ful wrist pa tho lo gy such as li mi -

ted in ter car pal ar th ro sis, in sta bi li ty, sca pho id no nu nion, Kienböck's di se ase and rheu ma to id ar th ri tis. The goal

of the pro ce du re was pa in re lie ve and ma in ta inan ce a func tio nal ran ge of mo tion. The in di ca tions, con tra in di -

ca tions, li mi ta tions of ran ge of mo tion, no nu nion ra tes of the most fre qu en tly per for med in ter car pal ar th ro de -

ses: STT (sca pho tra pe zio tra pe zo id), SC (sca pho ca pi ta te), SCL (sca pho ca pi ta to lu na te), SL (sca pho lu na te), LT

(lu no tri qu etral), CLTH (ca pi to lu no tri qu etro ha ma te or fo ur -cor ner ar th ro de sis), RL (ra dio lu na te), RSL (ra dio -

sca pho lu na te) and RS (ra dio sca pho id) we re pre sen ted. 
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Ar tro de zy mię dzy nad garst ko we (ogra ni czo ne,

czę ścio we) ma ją za sto so wa nie w le cze niu wie lu bo -

le snych pa to lo gii nad garst ka, ta kich jak zmia ny zwy -

rod nie nio we nad garst ka, nie sta bil no ści nad garst ka,

sta wy rze ko me ko ści łó decz ko wa tej, cho ro ba

Kienböcka i reu ma to idal ne za pa le nie sta wów

[1,2,3,4,5, 6]. Ce lem ich za sto so wa nia jest znie sie nie

bądź zmniej sze nie do le gli wo ści bó lo wych, z jed no -

cze snym za cho wa niem uży tecz ne go za kre su ru chu

nad garst ka, są więc al ter na ty wą dla cał ko wi tej ar tro -

de zy te go sta wu [1,3]. Wat son wy mie nia trzy ogól ne

za sa dy, któ re po win ny być speł nio ne przy sto so wa -

niu ar tro dez mię dzy nad garst ko wych: 1) nie usz ko -

dzo ne sta wy mię dzy nad garst ko we nie po win ny być

ob ję te ar tro de zą (wy ją tek sta no wi ar tro de za CLTH

– głów ko wa to -księ ży co wa to -trój gra nia sto -ha czy ko -

wa ta w le cze niu zmian zwy rod nie nio wych SLAC

– sca pho lu na te ad van ced col lap se), 2) ope ra cja nie

po win na zmie niać ze wnętrz nych wy mia rów ko ści

ob ję tych ar tro de zą i 3) dru ty Kir sch ne ra uży te do kost -

nej sta bi li za cji powin ny prze cho dzić wy łącz nie przez

ko ści ob ję te ar tro de zą [7,8]. Pierw szy opis ar tro de zy

mię dzy nad garst ko wej po cho dzi z 1924 ro ku. Thorn -

ton za sto so wał ją u pa cjen ta z za sta rza łym, grzbie to -

wym zwich nię ciem oko łok się ży co wa tym [4,9]. Mi -

mo du że go po stę pu wie dzy i do świad cze nia w sto so -

wa niu tych za bie gów, ja ki do ko nał się szcze gól nie

w la tach 80-tych i 90-tych ubie głe go wie ku, nie są

one sto so wa ne czę sto, o czym świad czy nie wiel ka

licz ba przy pad ków w pu bli ka cjach na ten te mat

[1,2,3,4,5,6,10, 11,12]. Wie lo krot nie ob ser wo wa no

wro dzo ne ko ali cje ko ści nad garst ka w róż nych wa -

rian tach (z wy jąt kiem zro stu ko ści łó decz ko wa tej

z czwo ro bocz ną więk szą), o bez ob ja wo wym prze bie -

gu, któ re nie po wo do wa ły wy two rze nia zmian zwy -

rod nie nio wych są sied nich sta wów mię dzy nad garst -

ko wych [9,13]. Ta ob ser wa cja su ge ru je względ ne

bez pie czeń stwo sto so wa nia ar tro dez ogra ni czo nych,

któ re nie mu szą do pro wa dzić do roz wo ju ar tro zy

w są sied nich sta wach. Z dru giej stro ny opi sy wa ne są

licz ne nie po wo dze nia, głów nie w po sta ci bra ku zro -

stu [1,9]. Lar sen ana li zu jąc zbior czo da ne z pi śmien -

nic twa z 47 lat po dał czę sto ści bra ku zro stu po ar tro -

de zach mię dzy nad garst ko wych, któ re w za leż no ści

od ty pu ope ra cji wy no szą od 12% do 59%. Na le ży

przy pusz czać, że da ne 

te są nie co za ni żo ne z po wo du trud no ści w oce nie

zro stu kost ne go na zdję ciach rtg, a cza sem na wet

w to mo gra fii kom pu te ro wej i nie chę ci au to rów do

obiek tyw ne go ujaw nia nia nie po wo dzeń [1,14]. Na

szczę ście brak zro stu kost ne go nie za wsze sta no wi

wska za nie do po now nej ope ra cji – zwy kle ar tro de zy

cał ko wi tej. Zrost włók ni sty mo że np. przy wró cić sta -

bil ność SL po wo du jąc do brą oce nę su biek tyw ną, 

mi mo bra ku zro stu kost ne go po ar tro de zie SL [14].

Część cho rych ze zro stem włók ni stym oce nia nad -

gar stek ja ko nie bo le sny, bądź mniej bo le sny niż przed

ope ra cją. 

Wcze sne wy ni ki, za rów no obiek tyw ne jak i su biek -

tyw ne, po ogra ni czo nych ar tro de zach są do bre. Jak

wy ka zał Mi na mi nie róż nią się one sta ty stycz nie zna -

mien nie od wy ni ków póź nych [15]. Na to miast Na gy

oce nia jąc wy ni ki 15 ar tro dez RSL po ośmiu la tach

stwier dził, że aż pię ciu cho rych wy ma ga ło cał ko wi -

tej ar tro de zy nad garst ka z po wo du do le gli wo ści bó -

lo wych zwią za nych z bra kiem zro stu, a u dwóch ko -

lej nych roz wi nę ły się zmia ny zwy rod nie nio we sta wu

śród nad garst ko we go [16].

Opi sa no wie le ty pów ar tro dez. Naj czę ściej sto so -

wa ne jest usztyw nie nie STT (po łą cze nie ko ści łó -

decz ko wa tej, czwo ro bocz nej więk szej i czwo ro bocz -

nej mniej szej) [7,15,17]. Opi sał ją po raz pierw szy

Witt w 1956 ro ku [17]. Wska za nia obej mu ją zmia ny

zwy rod nie nio we sta wów STT, staw rze ko my ko ści

Lorczyński A. i wsp., Ograniczone artrodezy w leczeniu niestabilności nadgarstka

Ryc. 1. Zdję cie rtg sześć lat po ar tro de zie SL. Mi mo wi -

docz ne go bra ku zro stu, uży tecz ny za kres ru chu, peł na

si ła chwy tu glo bal ne go (100% si ły rę ki zdro wej) i nie -

bo le sny nad gar stek po zwa la ją cho re mu na kon ty nu ację 

pra cy za wo do wej (me cha nik sa mo cho do wy)

Fi g. 1. Ra dio graph six years after SL fu sion. De spi te of

no nu nion the func tio nal ran ge of mo tion, the full grip

strength (100% of the strength of the other si de) and pa -

in less wrist al low the pa tient to con ti nue the ir pre vio us

oc cu pa tion (car me cha nic)
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łó decz ko wa tej, cho ro bę Kienböcka, ro zej ście SL

(w wy ni ku uszko dze nia wię za deł SL) i ro ta cyj ną, sta -

tycz ną lub dy na micz ną nie sta bil ność ko ści łó decz ko -

wa tej [7,8,15,17,18]. Za bieg po wo du je zmniej sze nie

za kre su ru chu zgię cia i wy pro stu oko ło 23% [18].

W naj więk szym, opu bli ko wa nym przez Wat so na ma -

te ria le, obej mu ją cym 798 ar tro dez STT, brak zro stu

wy stą pił tyl ko w 4% przy pad ków [7]. W zbior czej

ana li zie Lar se na w oko ło 14% nie udało się uzy skać

zro stu kost ne go [1].

Ar tro de za SC (łó decz ko wa to -głów ko wa ta) ma za -

sto so wa nie w ar tro zie SC, sta wie rze ko mym ko ści łó -

decz ko wa tej, ro ta cyj nej nie sta bil no ści ko ści łó decz -

ko wa tej i w cho ro bie Kienböcka, i ma za po biec „za -

pad nię ciu się” ko ści księ ży co wa tej. Bu doff pro po nu -

je w cho ro bie Kienböcka ar tro de zę SC, po łą czo ną

z jed no cza so wą re sek cją ko ści księ ży co wa tej [12].

Za bieg po wo du je utra tę oko ło 19% za kre su ru chu

zgię cia i wy pro stu. Lar sen sza cu je od se tek bra ku zro -

stu na 12% [1,2,18]. We dług Pi sa no ru cho mość nad -

garst ka wra ca nie wcze śniej niż po 6 mie sią cach, a si -

ła mię śnio wa po upły wie ro ku [2]. 

Ar tro de za SCL (łó decz ko wa to -głów ko wa to -księ -

ży co wa ta) sto so wa na jest w ro ta cyj nej nie sta bil no ści

ko ści łó decz ko wa tej z nie sta bil no ścią ko ści księ ży -

co wa tej, w za awan so wa nej cho ro bie Kienböcka, za -

sta rza łych uszko dze niach wię za deł SL i sta wach rze -

ko mych ko ści łó decz ko wa tej. Po łą cze nie ko ści księ -

ży co wa tej do kom plek su SC nie mal dwu krot nie

zwięk sza utra tę ru cho mo ści w po rów na niu z ar tro de -

zą SC (35%), ale w opi nii Rot ma na w 80% przy pad -

ków re du ku je w znacz nym stop niu ból nad garst ka.

Si ła chwy tu glo bal ne go wy no si 70% w po rów na niu

z rę ką prze ciw ną [1,3].

Ar tro de za SL (łó decz ko wa to -księ ży co wa ta) jest

sto so wa na rzad ko, po nie waż w le cze niu za sta rza łe go

ro zej ścia SL po przed nio wy mie nio ne usztyw nie nia

da ją lep sze wy ni ki. Od se tek bra ku zro stu po jej za -

sto so wa niu jest naj wyż szy – wa ha się w róż nych

opra co wa niach od 59 do 86%. Zu ba iry uzy skał zrost

tyl ko w czte rech przy pad kach na 12 ar tro dez SL, mi -

mo ze spa la nia śru bą Her ber ta i prze szcze pem kost -

nym [14]. Moż na to wy ja śnić nie wiel ką po wierzch -

nią sty ku tych ko ści. Wat son, wy mie nia jąc ar gu men -

ty prze ciw tej ar tro de zie, pod kre śla, że ta kie po dłuż -

ne, „ba na no we”, po łą cze nie ko ści S i L nie bę dzie

w sta nie wy trzy mać ob cią żeń, ja kie nor mal nie przy pa -

da ją na bliż szy sze reg nad garst ka. Po nad to, każ da

z tych ko ści ma osob ną, in ne go kształ tu po wierzch nię

sta wo wą na ko ści pro mie nio wej, więc nie znacz na ru -

cho mość mię dzy ty mi ko ść mi jest wa run kiem do bre go

dzia ła nia sta wu pro mie nio wo -nad garst ko we go [8].

Utra ta ru cho mo ści nad garst ka po te go ty pu ope ra cji

jest nie wiel ka (12%), ale ry zy ko po wsta nia zmian zwy -

rodnie nio wych w sta wach są sied nich jest wy so kie. 

Jed ną z naj czę ściej sto so wa nych jest ar tro de za LT

(księ ży co wa to -trój gra nia sta). Wska za nia to nie sta bil -

ność wy ni ka ją ca z uszko dzeń wię za dło wych LT, zmia -

ny zwy rod nie nio we sta wu księ ży co wa to -trój gra nia -

ste go, wro dzo ny chrzęst ny lub nie cał ko wi ty kost ny

zrost LT, po wo du ją cy ból w łok cio wym prze dzia le

nad garst ka i nie sta bil ność nad garst ka ty pu dło nio we -

go. W przy pad kach po ura zo wych nie sta bil no ści LT

bez zmian zwy rod nie nio wych na le ży ra czej roz wa -

żać re kon struk cję wię za dło wą niż ar tro de zę [19]. Brak

zro stu kost ne go sza co wa ny jest przez Lar se na na

27% choć w ma te ria le Wat so na na 27 ar tro dez LT

uzy ska no 100% zro stów [1]. Zu peł nie prze ciw nie,

w ma te ria le pre zen to wa nym przez Sen n wal da od se -

tek bra ku zro stu osią gnął na wet 57%, mi mo ze spa la -

nia ko ści dwie ma śru ba mi. Aby zmniej szyć ten od se -

tek za le ca się sto so wać pier wot nie do dat ko we po łą -

cze nie ko ści prze szcze pem kost nym [19,20]. Za le tą

tej ar tro de zy jest to, że przy wra ca sta bil ność seg men -

tu łok cio wej stro ny nad garst ka, przy nie wiel kiej utra -

cie ru cho mo ści (11%) [18]. 

Ar tro de za CLTH (głów ko wa to -księ ży co wa to -trój -

gra nia sto -ha czy ko wa ta), w pi śmien nic twie an glo ję -

zycz nym okre śla na ja ko fo ur -cor ner ar th ro de sis lub

ar tro de za ko lum ny przy środ ko wej nad garst ka w po -

łą cze niu z re sek cją cał ko wi tą lub czę ścio wą ko ści łó -

decz ko wa tej, jest jed ną z pod sta wo wych me tod le cze -

nia nie sta bil no ści nad garst ka i jej póź nych na stępstw

z wy two rze niem zmian zwy rod nie nio wych wg wzor -

ca SLAC (sca pho lu na te ad van ced col lap se) [1,7,8,

11,21,22,23,24,25,26,27]. 

W 1994 ro ku Ash me ad przed sta wił do bre wy ni ki

za sto so wa nia ar tro de zy CLTH z jed no cze sną re sek -

cją ko ści łó decz ko wa tej u 100 cho rych ze zmia na mi

zwy rod nie nio wy mi ty pu SLAC, głów nie w wy ni ku

ro ta cyj ne go prze miesz cze nia ko ści łó decz ko wa tej

lub sta wu rze ko me go tej ko ści (nie sta bil ność ty pu

CID). Po cząt ko wo za stę po wał re se ko wa ną kość si li -

ko no wym wsz cze pem, w póź niej szym okre sie zre zy -

gno wał z te go ele men tu za bie gu, nie znaj du jąc ko rzy -

ści z za sto so wa nia im plan tu w po rów na niu z gru pą

bez im plan tu oraz z po wo du licz nych po wi kłań zwią -

za nych z obec no ścią si li ko no we go wsz cze pu. Oprócz

zmniej sze nia bó lu z za cho wa niem ru cho mo ści nad -

garst ka pod kre śla in ne ko rzy ści te go roz wią za nia:

ope ra cja po zwa la za cho wać wy so kość nad garst ka

i za po bie ga zmia nom zwy rod nie nio wym w sta wach

mię dzy nad garst ko wych. Po śred nio czte rech la tach

ob ser wa cji stwier dził do brze za cho wa ny staw RL.

Rów nież do bre wy ni ki po 252 ar tro de zach CLTH

z cał ko wi tą re sek cją ko ści łó decz ko wa tej przed sta wił

Wat son [7]. Oprócz tra dy cyj nych tech nik ope ra cyj -

nych w ostat nich la tach do ze spo le nia uży wa no okrą -

Lorczyński A. i wsp., Ograniczone artrodezy w leczeniu niestabilności nadgarstka
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głej płyt ki i śrub. Jed nak w ar ty ku łach Ken dal la i wsp.

i Lan ca i wsp. wy ni ki uzy ska ne z uży ciem tych pły -

tek, za rów no obiek tyw ne jak su biek tyw ne, by ły gor -

sze niż w przy pad ku tech nik tra dy cyj nych (ze spo le -

nie dru ta mi Kir sch ne ra lub me ta lo wy mi sko bla mi lub

śru ba mi Her ber ta), na to miast licz ba po wi kłań by ła

więk sza [23,27]. Gill pro po nu je za bieg sta no wią cy

mo dy fi ka cję ar tro de zy CLTH z re sek cją ko ści łó -

decz ko wa tej po le ga ją cy na ar tro de zie CL i TH z re -

sek cją ko ści łó decz ko wa tej i sty lo idek to mią ko ści

pro mie nio wej. Sta wy LT i CH nie są włą czo ne do ar -

tro de zy (je że li nie są zmie nio ne zwy rod nie nio wo

bądź nie sta bil ne), co uprasz cza ope ra cję, nie wpły wa -

jąc na osta tecz ny wy nik le cze nia [28]. W opi nii To -

ma ino (1994) i Wy ric ka (1995) w le cze niu zmian de -

ge ne ra cyj nych ty pu SLAC lep sze wy ni ki da je in ny

za bieg za cho wu ją cy ru cho mość nad garst ka – kar pek -

to mia bliż sze go sze re gu. Je dy nie w sy tu acji współ ist -

nie nia zmian zwy rod nie nio wych sta wu CL obaj au to -

rzy sto su ją ar tro de zę CLTH uprze dza jąc cho re go

o ewen tu al nej po trze bie cał ko wi tej ar tro de zy nad garst -

ka w przy szło ści [11,22]. Jed nak wg Co he na (2001)

obie me to dy le cze nia zmian zwy rod nie nio wych nad -

garst ka – re sek cja ko ści łó decz ko wa tej z ar tro de zą

CLTH i kar pek to mia bliż sze go sze re gu da ją po dob ne

wy ni ki [29]. Ba da jąc ja kość ży cia for mu la rzem SF -36

(oce na su biek tyw na) w oce nie zdro wia fi zycz ne go

rów nież nie zna lazł istot nych róż nic, je dy nie w czę ści

do ty czą cej aspek tu men tal ne go wy raź nie wyż szą ak -

cep ta cję wy ni ku le cze nia uzy skał w gru pie cho rych

po re sek cji ko ści łó decz ko wa tej i ar tro de zie CLTH.

Od se tek bra ku zro stu po usztyw nie niu CLTH Lar sen

sza cu je na 8%. Prze ciw wska za niem do te go ty pu ar -

tro de zy są zmia ny zwy rod nie nio we w sta wie pro mie -

nio wo -księ ży co wa tym [21]. Wów czas na le ży roz wa żać

ar tro de zę to tal ną lub kar pek to mię bliż sze go sze re gu.

Ar to de za RL (pro mie nio wo -księ ży co wa ta) zo sta -

ła opi sa na w 1983 ro ku przez Cha may'a ja ko me to da

le cze nia prze su nię cia łok cio we go nad garst ka w RZS.

Lorczyński A. i wsp., Ograniczone artrodezy w leczeniu niestabilności nadgarstka

Ryc. 3. Ar tro de za RSL w le cze niu zmian zwy rod nie nio -

wych sta wu pro mie nio wo -nad garst ko we go po wsta łych

w wy ni ku wie lo odła mo we go zła ma nia dal szej na sa dy

ko ści pro mie nio wej

Fi g. 3. The RSL fu sion for the tre at ment of ra dio car pal

oste oar th ri tis as a re sult of com mi nu ted di stal ra dial

frac tu re

Ryc. 2. Re sek cja mar twi cze go bie gu na bliż sze go ko ści

łó decz ko wa tej z jed no cze sną ar tro de zą CLTH z po zo -

sta łą czę ścią ko ści łó decz ko wa tej. Za bieg przed sied -

mio ma la ty z po wo du sta wu rze ko me go ko ści łó decz -

ko wa tej z ja ło wą mar twi cą bie gu na bliż sze go. Wi docz -

ne zmia ny zwy rod nie nio we sta wu RS bę dą ce wska za -

niem do sty lo idek to mii ko ści pro mie nio wej

Fi g. 2. The fo ur -cor ner ar th ro de sis with fu sion of re ma -

ind di stal sca pho id and exci sion of ne cro tic pro xi mal

po le of the sca pho id. The pro ce du re was per for med se -

ven years ago due to sca pho id no nu nion and ava scu lar

ne cro sis of the pro xi mal sca pho id. The vi si ble ra dio sca -

pho id oste oar th ri tis in di ca ted ra dial sty lo idec to my
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Pod sta wo wym wska za niem do jej za sto so wa nia jest

reu ma to idal ne za pa le nie sta wów (zmia ny w sta wie

RL przy bra ku zmian w sta wie CL i/lub łok cio we

prze miesz cze nie nad garst ka wzglę dem ko ści pro mie -

nio wej) oraz rza dziej izo lo wa ne, po ura zo we zmia ny

w sta wie RL (np. po prze by tym zła ma niu na sa dy ko -

ści pro mie nio wej ty pu dye punch) [30,31,32]. Prze -

ciw wska za niem do jej wy ko na nia są zmia ny w sta -

wie CL. Bar dzo waż ne jest od po wied nie unie sie nie

czę ści na sa dy ko ści pro mie nio wej lub do bra nie prze -

szcze pu kost ne go tak, by nie ule gła zmniej sze niu wy -

so kość nad garst ka [8,32]. Zmniej sze nie do le gli wo ści

bó lo wych do ko nu je się kosz tem ogra ni cze nia ru -

chów zgię cia i wy pro stu o 47% [18]. Do bra ku zro -

stu do cho dzi w 8% [18].

Ar tro de za RSL (pro mie nio wo -łó decz ko wa to -księ -

ży co wa ta) zo sta ła opi sa na po raz pierw szy przez Wat -

son -Jo nes'a w 1955 ro ku i ma za sto so wa nie głów nie

w zmia nach zwy rod nie nio wych po ura zo wych, po

śród sta wo wych zła ma niach dal szej na sa dy ko ści pro -

mie nio wej [16,33,34]. 

Po dob nie jak w przy pad ku ar tro de zy RL wa run -

kiem jej wy ko na nia jest do bry stan sta wu CL [10].

Gar cia -Elias pro po nu je jed no cze sną re sek cję dy stal -

nej czę ści ko ści łó decz ko wa tej. Ta ka mo dy fi ka cja

da je lep sze wy ni ki niż ar tro de za RSL bez re sek cji

czę ści ko ści łó decz ko wa tej [33,34]. Sto sun ko wo czę -

sto, w po rów na niu z in ny mi usztyw nie nia mi mię dzy -

nad garst ko wy mi, po wo du je po wsta nie zmian zwy -

rod nie nio wych są sied nich sta wów. Ze wszyst kich wy -

mie nionych da je naj więk sze ogra ni cze nie ru cho mo -

ści zgię cia i wy pro stu – 64% [18]. Od se tek bra ku zro -

stu wy no si 6% wg Lar se na. W reu ma to idal nym za pa -

le niu sta wów jej za sto so wa nie jest ogra ni czo ne z po -

wo du współ ist nie ją cych zmian w sta wie CL. W ta kiej

sy tu acji sto su je się al bo cał ko wi tą ar tro de zę, al bo 

al lo pla sty kę nad garst ka. Ta le isnik za pro po no wał al ter -

na tyw ne roz wią za nie wo bec ar tro de zy cał ko wi tej 

i al lo pla sty ki, mia no wi cie ar tro de zę RSL z wsz cze -

pie niem nie wiel kiej pro te zy gło wy ko ści głów ko wa -

tej. Da je to z jed nej stro ny do brą sta bil ność znisz czo -

ne go nad garst ka (ar tro de za RSL), a z dru giej za cho -

wu je uży tecz ny za kres ru chu (al lo pla sty ka gło wy ko -

ści głów ko wa tej) [5].

Ar tro de za RS (pro mie nio wo -łó decz ko wa ta) sto -

so wa na jest w zmia nach zwy rod nie nio wych po ura zo -

wych sta wu RS, po zła ma niach dal szej na sa dy ko ści

pro mie nio wej i w sta wach rze ko mych ko ści łó decz -

ko wa tej [14]. Po wo du je znacz ne ogra ni cze nie ru cho -

mo ści (54%) zgię cia i wy pro stu [18]. W 16% nie do -

cho dzi do zro stu kost ne go [1]. Wy mie nio ne ty py ar -

tro dez, wska za nia do ich sto so wa nia, ogra ni cze nie

ru cho mo ści nad garst ka przez nie po wo do wa ne i od -

se tek bra ku zro stu zo sta ły zbior czo przed sta wio ne

w Tab. 1.

Wszyst kie wy mie nio ne ar tro de zy mię dzy nad garst -

ko we po wo du ją mniej sze lub więk sze ogra ni cze nie ru -

cho mo ści nad garst ka, ale po zo sta wia ją uży tecz ny za -

kres ru chu. We dług Brum fiel da i Cham po ux mi ni mal -

ny, uży tecz ny za kres to 35° wy pro stu i 10° zgię cia.

We dług Pal me ra do co dzien nej ak tyw no ści wy star -

cza 5° zgię cia, 30° wy pro stu, 10° od chy le nia pro mie -

nio we go i 15° łok cio we go [33]. Naj waż niej szym dla

cho re go efek tem ich za sto so wa nia jest po pra wa sta bil -

no ści i znie sie nie lub zmniej sze nie bó lu nad garst ka. 

Pi śMiEn niC TWO

1. Lar sen CF, Ja co by RA, McCa be SJ. No nu nion ra tes of li mi -

ted car pal ar th ro de sis: a me ta ana ly sis of the li te ra tu re.

J Hand Surg 1997; 22A: 66-73.

2. Pi sa no SM, Pe imer CA, Whel ler DR, Sher win F. Sca pho ca pi -

ta te in ter car pal ar th ro de sis. J Hand Surg 1991; 16A: 328-333.

3. Rot man MB, Man ske PR, Pru it DL, Sze rzin ski J. Sca pho ca -

pi to lu na te ar th ro de sis. J Hand Surg 1993; 18A: 26-33.

4. Sie gel JM, Ru by LK. Mid car pal ar th ro de sis. J Hand Surg

1996; 21A: 179-182.

5. Ta le isnik J. Com bi ned ra dio car pal ar th ro de sis and mid car pal

(lu no ca pi ta te) ar th ro pla sty for tre at ment of rheu ma to id ar th ri -

tis of the wrist. J Hand Surg 1987; 12A: 1-8.

6. Vie gas SF. Li mi ted ar th ro de sis for sca pho id no nu nion. J Hand

Surg 1994; 19A: 127-133.

7. Wat son HK, Wien zwe ig J, Gu ide ra PM, Zep pie ri J, Ash me -

ad D. One tho usand in ter car pal ar th ro de ses. J Hand

Surg 1999; 24B: 3: 307-315.

8. Wat son HK, Wien zwe ig J. In ter car pal ar th ro de sis. W: Gre en's

Ope ra ti ve Hand Sur ge ry, Chur chill Li ving sto ne 1999: 108-

130.

9. McAu lif fe JA, Dell PC, Jaf fe R. Com pli ca tions of in ter car pal

ar th ro de sis. J Hand Surg 1993; 18A: 1121-1128.

10. Trum ble T, Bo ur CJ, Smith RJ, Edwards GS. In ter car pal ar th -

ro de sis for sta tic and dy na mic vo lar in ter ca la ted seg ment in -

sta bi li ty. J Hand Surg 1988; 13A: 369-402.

11. Wy rick JD, Stern PJ, Kie fha ber TR. Mo tion -pre se rving pro -

ce du res in the tre at ment of sca pho lu na te ad van ced col lap se

wrist: pro xi mal row car pec to my ver sus fo ur -cor ner ar th ro de -

sis. J Hand Surg 1995; 20A: 965-970.

12. Bu doff JE, Ga ble G. Ulnar trans la tion of sca pho ca pi ta te ar th -

ro de se in Kienböck's di se ase – two ca se re ports. J Hand Surg

2005; 30A: 65-68.

13. Wat son HK. Li mi ted wrist ar th ro de sis. Clin Or thop 1980;

149: 126-136.

14. Zu ba iry AI, Jo nes WA. Sca pho lu na te fu sion in chro nic symp -

to ma tic sca pho lu na te in sta bi li ty. J Hand Surg 2003; 28B:

4: 311-314.

15. Mi na mi A, Ka to H, Iwa sa ki N, Mi na mi M. Li mi ted wrist fu -

sions: com pa ri son of re sults 22 and 89 mon ths after sur ge ry. J

Hand Surg 1999; 24A: 133-137.

16. Na gy L, Büchler U. Long -term re sults of ra dio sca pho lu na te

fu sion fol lo wing frac tu res of the di stal ra dius. J Hand

Surg 1997; 22B (6): 705-710.

17. Me ier R, Van Grien sven M, Krim mer H. Sca pho tra pe zio tra pe -

zo id (STT) – ar th ro de sis in Kienböck's di se ase. 

J Hand Surg 2004; 29B (6): 580-584.

Lorczyński A. i wsp., Ograniczone artrodezy w leczeniu niestabilności nadgarstka

127



18. Mey er dierks EM, Mo sher JF, Wer ner FW. Li mi ted wrist

ar th ro de sis: a la bo ra to ry stu dy. J Hand Surg 1987; 12A:

526-529.

19. Sen n wald GR, Fi scher M, Mon di P. Lu no tri qu etral ar th ro -

de sis. A con tro ver sial pro ce du re. J Hand Surg 1995; 20B

(6): 755-760.

20. Gu ide ra PM, Wat son HK, Dwy er TA, Or lan do G, Zep pie -

ri J, Yasu da M. Lu no tri qu etral ar th ro de sis using can cel lo -

us bo ne graft. J Hand Surg 2001; 26A: 422-427.

21. Ash me ad IV D, Wat son HK, Da mon C, Her ber S, Pa ly W.

Sca pho lu na te ad van ced col lap se wrist sa lva ge. J Hand

Surg 1994; 19A: 741-750.

22. To ma ino MM, Mil ler RJ, Bur ton RI. Sca pho lu na te ad van -

ced col lap se wrist: pro xi mal row car pec to my or li mi ted

wrist ar th ro de sis with sca pho id exci sion? J Hand Surg

1994; 19A: 134-142.

23. Van ce MC, Her nan dez JD, Di Don na ML, Stern PJ. Com -

pli ca tions and out co me of fo ur -cor ner ar th ro de sis: cir cu lar

pla te fi xa tion ver sus tra di tio nal tech ni qu es. J Hand Surg

2005; 30A: 1122-1127.

24. Sau er bier M, Tran kle M, Lin sner G, Bic kert B, Ger mann G.

Mid car pal ar th ro de sis with com ple te sca pho id exci sion and

in ter po si tion bo ne graft in the tre at ment of ad van ced car pal

col lap se (SNAC/SLAC wrist): ope ra ti ve tech ni que and out -

co me as ses sment. J Hand Surg 2005; 25B: 4: 341-345.

25. Shin AY. Fo ur -cor ner ar th ro de sis. J Am Soc Surg Hand

2001; 1, 2, 93-111.

26. Gold farb CA, Stern PJ, Kie fha ber TR. Pal mar mid car pal

in sta bi li ty: the re sults of tre at ment with 4-cor ner ar th ro de -

sis. J Hand Surg 2004; 29A: 258-263.

27. Ken dall CB, Brown TR, Mil lon SJ, Ru di sill Jr. LE, San -

ders JL, Tan ner SL. Re sults of fo ur -cor ner ar th ro de sis using

dor sal cir cu lar pla te fi xa tion. J Hand Surg 2005; 30A:

903-907.

28. Gill DRJ, Ire land DCR. Li mi ted wrist ar th ro de sis for sa -

lva ge of SLAC wrist. J Hand Surg 1997; 22B (4): 461-465

29. Co hen MS, Ko zin SH. De ge ne ra ti ve ar th ri tis of the wrist:

pro xi mal row car pec to my ver sus sca pho id exci sion and

fo ur -cor ner ar th ro de sis. J Hand Surg 2001; 26A: 94-104.

30. Del la San ta D, Cha may A. Ra dio lo gi cal evo lu tion of the

rheu ma to id wrist after ra dio -lu na te ar th ro de sis. J Hand

Surg 1995; 20B (2): 146-154.

31. Bo risch N, Haus smann P. Ra dio lu na te ar th ro de sis in the

rheu ma to id wrist: a re tro spec ti ve cli ni cal and ra dio lo gi cal

long term fol low -up. J. Hand Surg. 2002; 27B: 1: 61-72

32. Saf far P. Ra dio -lu na te ar th ro de sis for di stal ra dial in tra ar -

ti cu lar ma lu nion. J Hand Sur g1996; 21B: 1: 14-20.

33. Gar cia -Elias M, Lluch A, Fer re res A. Par tial ar th ro de sis

for the tre at ment of ra dio car pal oste oar th ri tis. J Am Soc

Surg Hand 2005; 5 (2): 100-108.

34. Gar cia -Elias M, Lluch A, Fer re res A, Pa pi ni -Zor li I, Ra -

him to ola ZO. Tre at ment of ra dio car pal de ge ne ra ti ve oste -

oar th ri tis by ra dio sca pho lu na te ar th ro de sis and di stal sca -

pho idec to my. J Hand Surg 2005; 30A: 8-15.

Lorczyński A. i wsp., Ograniczone artrodezy w leczeniu niestabilności nadgarstka

128


